
ISTITUTO ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  “LUIGI STURZO” VIA E. Romagnoli n° 78, 93012 Gela (CL) 
C.F. 82002650859 - Tel. Sede centrale (I.T.E.) 0933 930069 Fax 0933 930157 - Tel./fax I.P.S.E.O.A. – 0933 820036 

sito web: www.sturzo-gela.edu.it e-mail Ministeriale: clis00300x@istruzione.it - e-mail certificata clis00300x@pec.istruzione.it 

1 

                                                                                                                      

 

 
 
 

 
REPUBBLICA ITALIANA – REGIONE SICILIANA 

 

I.I.S.  “L. STURZO” Gela 
 

Istituto Tecnico Settore Economico – Istituto Professionale per il Settore dei Servizi 
 

 
     Gela, 23/03/2022 

 
Alla Corte dei Conti 

Uff. Regionale – Sezioni di controllo 

sezione.controllo.sicilia@corteconti.it 

 

Al Sito web  

 

Alla Piattaforma GPU  

Agli atti del fascicolo PON Avviso MIUR prot. n. 20480 del 20/07/2021 

13.1.1A-FESRPON-SI-2021-132    CUP: F39J21006940006 

 
 

Oggetto: DETERMINA DI ACQUISTO IN DEROGA ALL’OBBLIGO DI RICORSO ALLE CONVENZIONI 

STIPULATE DA CONSIP S.P.A. PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “Cablaggio strutturato e sicuro 

all’interno degli edifici scolastici”. Progetto-13.1.1A-FESRPON-SI-2021-132 –CUP: F39J21006940006 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID19 e 

delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 

edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 

scuole.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 

nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

http://www.sturzo-gela.edu.it/
mailto:clis00300x@istruzione.it
mailto:clis00300x@pec.istruzione.it
mailto:sezione.controllo.sicilia@corteconti.it




ISTITUTO ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  “LUIGI STURZO” VIA E. Romagnoli n° 78, 93012 Gela (CL) 
C.F. 82002650859 - Tel. Sede centrale (I.T.E.) 0933 930069 Fax 0933 930157 - Tel./fax I.P.S.E.O.A. – 0933 820036 

sito web: www.sturzo-gela.edu.it e-mail Ministeriale: clis00300x@istruzione.it - e-mail certificata clis00300x@pec.istruzione.it 

2 

VISTO  il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del dirigente 

scolastico, ai sensi dell’art. 45, c. 2, del Decreto ministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, integrato dal regolamento per 

le forniture di beni e servizi a norma dell’art. 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successivo decreto 

legislativo correttivo n. 56 del 19 aprile 2017 - correlate linee guida ANAC approvato dal Consiglio di Istituto prot. 

809 del 04/02/2019; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede 

che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute 

ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e forniture” pubblicate con 

nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi aggiornamenti e integrazioni; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui fondi strutturali e di investimento europei, il 

Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 

1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-2020; 

VISTO  l’avviso pubblico protocollo Prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 –“Reti locali, cablate e wireless, nelle 

scuole”;  

VISTA  la candidatura n. Candidatura N. 1057302- 20480 del 20/07/2021 – FESR REACT EU – Realizzazione di reti locali, 

cablate e wireless, nelle scuole  

VISTA  la nota autorizzativa del MI protocollo n. AOODGEFID – 0040055 del 14/10/21 con la quale è stata comunicata 

la formale autorizzazione e impegno di spesa del progetto, presentato da questo Istituto, per l’importo 

complessivo di € 30.787,79; 

VISTE  le delibere degli organi collegiali con le quali si approva a ratifica l’adesione alla partecipazione dell’I.I.S. “L. 

Sturzo”  all’Avviso pubblico prot. 20480 del 20 luglio 2021 per la realizzazione del progetto dal titolo “Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTE  le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del Progetto PON FESR Reti Locali, cablate e wireless, nelle scuole prot.n. 

11012 del 23/11/2021; 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio di Istituto in data 20/12/2021; 

VISTO l’art. 31 c. 1, del D. Lgs. n. 50/2016 il quale prevede che “per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto 

le stazioni appaltanti individuano, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, 

della progettazione, dell’esecuzione.” 

PRESO ATTO che con Prot.n.1478 del 14/02/2022, la dott.ssa Concetta Rita Cardamone, Dirigente Scolastico pro-tempore 

dell’I.I.S. “L.Sturzo”, assume l’incarico di R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento) del Progetto 13.1.1A-

FESRPON-SI-2021-132-CUP: F39J21006940006 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dall’art. 6 bis della 

Legge n. 241/1990; 

RAVVISATA la necessità di attivare le procedure necessarie a garantire le forniture previste nel Progetto 13.1.1A-FESRPON-

SI-2021-132  “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 

VERIFICATO che nel portale Acquisti in Rete, NON sono presenti Accordi Quadro attivi per analoghe forniture a cui 

l’Istituto Scolastico potrebbe aderire; 

DATO ATTO dell’esistenza all’interno di CONSIP di una Convenzione attiva “Reti Locali 7” – per la Sicilia Lotto 4; 

VISTA  la richiesta di sopralluogo e valutazione preliminare del progetto 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-132, effettuata sulla 

piattaforma Acquisti in rete, a mezzo ODA n.6645180 del 14/02/2022 Prot.1484, per la successiva redazione del 

Piano di Esecuzione Preliminare ed adesione alla Convenzione Consip “Reti Locali 7”-Lotto 4; 

VISTO  il rifiuto da parte della VODAFONE ITALIA SPA, Fornitore della Convenzione Consip attiva, assunto al protocollo 

n. 1820 in data 23/02/2022; 

CONSIDERATO che il Fornitore della Convenzione Consip con il rifiuto ha voluto consentire alla scuola di effettuare una 

scelta consapevole, poichè la richiesta di valutazione preliminare comporta un tempo di  completamento delle fasi 

necessarie per giungere alla sottoscrizione dell’Ordine di Fornitura che va oltre il mese di marzo 2022, e che le 

oggettive difficoltà di reperimento internazionale delle materie prime e della componentistica da parte delle aziende 

produttrici per ritardi generalizzati non gli permetterebbero di garantire la realizzazione dell’impianto pronto al 

collaudo entro il mese di ottobre 2022; 

VISTO   l’art. 1 “Modalità e tempi di attuazione”, secondo capoverso, della lettera di autorizzazione M.I. prot. 40055 del 14 

ottobre 2021 nel quale si specifica che “la data ultima per l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni 

giuridicamente perfezionate è fissata al 31 marzo 2022, data ultima entro la quale l’istituzione scolastica deve 

provvedere a inserire nella piattaforma GPU la documentazione relativa all’obbligazione giuridica di cui sopra (es. 

contratto, ordine, etc.) relativa alla voce di costo “Forniture e servizi”; 

CONSIDERATO inoltre che la lettera di autorizzazione del progetto e relativo finanziamento recita “I progetti autorizzati 

dovranno essere realizzati e chiusi mediante l’apposita funzionalità di “Chiusura progetto” sulla piattaforma GPU 

con tempestività e comunque entro il 31 ottobre 2022, nonché certificati su SIF al massimo entro il 30 dicembre 

2022.”; 

CONSIDERATA quindi l’incompatibilità tra le tempistiche previste dalla convenzione Consip “Reti Locali 7” e riportate nella 

dichiarazione, prot.n. 1820 in data 23/02/2022, rilasciata da VODAFONE ITALIA SPA e quelle imposte dalla lettera 

di autorizzazione delle risorse finanziare, tale da mettere in serio rischio l’erogazione del finanziamento; 

http://www.sturzo-gela.edu.it/
mailto:clis00300x@istruzione.it
mailto:clis00300x@pec.istruzione.it


ISTITUTO ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  “LUIGI STURZO” VIA E. Romagnoli n° 78, 93012 Gela (CL) 
C.F. 82002650859 - Tel. Sede centrale (I.T.E.) 0933 930069 Fax 0933 930157 - Tel./fax I.P.S.E.O.A. – 0933 820036 

sito web: www.sturzo-gela.edu.it e-mail Ministeriale: clis00300x@istruzione.it - e-mail certificata clis00300x@pec.istruzione.it 

3 

CONSIDERATI il principio di trasparenza, oltre al principio di proporzionalità, economicità, efficacia e tempestività 

dell'azione amministrativa, nell’attività negoziale (art.36 D. Lgs. 50/2016); 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 
Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 

Di derogare all’obbligo normativo di ricorso alle Convenzioni quadro stipulate da Consip S.p.A. per acquisto di attrezzature 

informatiche e di connettività finalizzate all’erogazione della didattica a distanza o della didattica digitale integrata a seguito di 

rifiuto da parte del Fornitore della Convenzione Consip attiva e della consapevolezza dei tempi necessari per la conclusione di 

tutte le fasi per la realizzazione del progetto di investimento pubblico autorizzato. 

 

Art. 3 

Di procedere con successiva determina e relativo ordine all’acquisto di attrezzature informatiche e di connettività attraverso 

l’altro strumento di Consip, il MEPA, nel rispetto delle tempistiche previste nell’art. 1 “Modalità e tempi di attuazione”, 

secondo capoverso, della lettera di autorizzazione M.I. prot. 40055 del 14 ottobre 2021, e con attrezzature idonee a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituto per caratteristiche, tempi di consegna e installazione. 

 

Art. 4 

Di inviare la presente Determina, tramite pec, alla Sezione Regionale della Corte dei Conti. 

 

Art. 5 

Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241, quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa Concetta Rita Cardamone. 

 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario relativi allo sviluppo dei 

progetti saranno resi visibili sul sito web e all’Albo di questo Istituto. 

 

Il Dirigente Scolastico 

dott.ssa Concetta Rita Cardamone 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

 del D.Lgs. 82/2005 e ss. mm. ii. e norme collegate 

http://www.sturzo-gela.edu.it/
mailto:clis00300x@istruzione.it
mailto:clis00300x@pec.istruzione.it

		2022-03-23T13:58:20+0100
	CONCETTA RITA CARDAMONE




